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Escola Superior de Educagéo do Instituto Politécnico de Setubal Relatério de Monitorizagao Licenciatura em Desporto RESUMO Dando
continuidade aos Relatérios de Concretizagdo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico
de Setubal, decidiu prosseguir com a realizagao de relatérios ao nivel dos Cursos, das Escolas e, também, ao nivel do préprio Instituto,
encarando a realizagdo dos mesmos como uma componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-
aprendizagem da instituicdo, bem como de outros processos que dela fazem parte. Nesse ambito, o presente Relatério de Curso da
Licenciatura em Desporto inclui informagao sobre as mudangas operadas e mais significativas, nomeadamente em matéria pedagdgica e
cientifica, no sentido de uma formagao orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes e melhoria na capacidade e
inovacéo dos professores, organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagao de créditos (ECTS). Adicionalmente, o
relatorio inclui um conjunto de informagéo e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na
sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituicdo tem vindo, progressivamente, a assumir relativamente a
disponibilizagdo publica de informagédo atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus Cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

A estrutura curricular do Curso da Licenciatura em Desporto organiza-se em fungao da legislagéo que o enquadra e que de forma
significativa estrutura as suas caracteristicas essenciais, tendo em conta o Diploma legal de aprovagéo do curso: Despacho n.° 2150/2007
de 9 de Fevereiro (DR n° 29 - Série Il), e o Plano de Estudos: Despacho n.° 12260/2013 de 25 de Setembro (DR n® 185 - Il Série). O
licenciado em Desporto intervém na area do Desporto, na qualidade de agente promotor do desenvolvimento social, econémico e cultural,
no quadro das profissdes das Ciéncias do Desporto, em diversos contextos institucionais, nomeadamente entidades publicas e privadas
(empresas de servigos desportivos, entidades de formagao desportiva, empresas no setor turistico e hoteleiro, academias de “fitness” e
autarquias) intervindo de forma ativa com diferentes grupos e faixas etarias da populagédo. Toda a componente de formagao inclui unidades
curriculares (UC) obrigatérias e de carater opcional, assumindo maior expressao no primeiro e segundo ano curricular. A componente de
formacgao especifica é orientada, em particular, para o desenvolvimento de competéncias relacionadas com o objeto de estudo do Curso,
desenvolvendo sempre as capacidades técnicas, praticas e tedricas que possibilitem um bom desempenho em varias fungdes no ambito
das Ciéncias do Desporto. A Licenciatura em Desporto, inclui uma formagao diversificada em diversas areas disciplinares, com a finalidade
de promover o desenvolvimento de competéncias especificas nos dominios cientifico, técnico e pedagogico. A formagao profissionalizante
pretende dar resposta ao desenvolvimento de competéncias relacionadas com o perfil de saidas profissionais do Curso e inclui uma
componente de pratica profissional. De realgar que das competéncias gerais definidas para a ESE/IPS sao, igualmente, consideradas neste
Curso. No entanto, a experiéncia desta escola na area da formagao de Licenciados em Desporto possibilitou a integragdo de um conjunto
de competéncias, séo elas: 1. A compreensao aprofundada das responsabilidades e fungdes a desempenhar nos diferentes contextos onde
os licenciados em Desporto exercem fungdes no social e cultural; 2. O conhecimento e a compreenséo alargada dos saberes que integram
as areas de conteldo referenciadas no plano de estudos; 3. A capacidade de aprofundamento das areas disciplinares legalmente
estabelecidas como essenciais para a formacgéo de saber que permitem consolidar as praticas de intervengao, através de estratégias
suportadas na mobilizagdo dos conhecimentos e competéncias em diferentes grupos e faixas etarias da populagao; 4. A integragéo das
dimensobes pessoais, sociais e éticas da sua profissao através da andlise critica das praticas e dos contextos potenciando os processos da
sua (re)construgdo; 5. A utilizagdo de competéncias intra e interpessoais, como um instrumento de formag&o ao longo da vida e de
desenvolvimento de uma reflexividade profissional; 6. A compreensao da dindmica das instituigdes publicas ou privadas (empresas de
servigos desportivos, entidades de formacéo desportiva, empresas no setor turistico e hoteleiro, instituicdes de exercicio fisico e
autarquias), em parceria com os diferentes intervenientes (escola, familia e comunidade); 7. A capacidade para serem agentes promotores
e ativos na organizagao e gestao dos diferentes contextos, avaliando de forma permanente e capacidade de intervengéo atempada; 8. A
promogao da inovagdo, através do desenvolvimento de competéncias de investigagao aplicada e de intervengéo participada nos diferentes
contextos de trabalho. O detentor do grau de licenciatura reunira competéncias para trabalhar em varios dominios da area das Ciéncias do
Desporto. Por fim, consideraram-se também, as orientagdes aprovadas na ESE/IPS para todos os Cursos, que se desejam orientados para
possibilitar uma formagéo aberta e flexivel, com oferta de opgdes e uma formagéo geral orientada para o desenvolvimento de competéncias
transversais, visando conferir os instrumentos e conhecimentos necessarios aos desafios, tanto ao nivel da sua intervengao civica em
geral, como ao nivel do seu futuro desempenho profissional.

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO

O Plano de Estudos do 1° Ciclo do Curso de Licenciatura em Desporto, como ja foi mencionado (cf. Parte A) centra-se num conjunto de
areas disciplinares que possibilitam o cruzamento de perspectivas amplas, multiplas e enriquecedoras da formagéo superior. O Curso foi e
tem vindo a ser (re)organizado de forma a responder as questdes de desenvolvimento regional e neste momento continuamos a intervir de
forma a integrar os conhecimentos que, na area cientifica, tém vindo a ser produzidos pela investigagdo mais recente a nivel nacional e
internacional. A estrutura curricular do Curso da Licenciatura em Desporto organiza-se em fungdo da legislagdo que o enquadra e que de
forma significativa estrutura as suas caracteristicas essenciais, tendo em conta o Diploma legal de aprovagao do curso: Despacho n.°
2150/2007 de 9 de Fevereiro (DR n° 29 - Série Il), e o Plano de Estudos: Despacho n.° 12260/2013 de 25 de Setembro (DR n° 185 - 1|
Série) e organiza-se em fungéo de um referencial de competéncias ja identificadas, no ponto anterior, e, diretamente relacionadas com o
perfil especifico de desempenho profissional do licenciado em Desporto. Integra, ainda, as trés componentes de formagao distintas,
estabelecidas em fungdo do ambito e da natureza das competéncias a desenvolver nos estudantes: uma componente de formagao geral,
uma componente de formacéo especifica e uma componente de formagao profissionalizante. A componente de formacéo geral visa o
desenvolvimento de competéncias transversais que sdo comuns aos diferentes Cursos de formacédo da ESE/IPS. As UCs no ambito da
formacgao geral, visam consolidar e/ou aprofundar formagdes anteriores, reforgando aprendizagens desenvolvidas previamente ao ingresso
no Curso. Esta componente de formagéo inclui UCs obrigatérias e de carater opcional no 1.° e 2.° ano do da licenciatura. A componente de
formacgao especifica é orientada, em particular, para o desenvolvimento de competéncias relacionadas com o objeto de estudo do Curso.
Assim, inclui uma formagéo diversificada em diversas areas disciplinares, com a finalidade de promover o desenvolvimento de
competéncias especificas nos dominios cientifico, técnico e pedagdgico. A formagao adquire uma visibilidade e importancia crescentes ao
longo do Curso, numa aproximagao progressiva ao exercicio da futura atividade profissional.

a) Referéncia a metodologia seguida na concegao do curso, com vista a conseguir atingir os objetivos do processo de Bolonha
(DL 74/2006):

A estrutura curricular do Curso seguiu as disposic¢des legais e decorre da aplicagao da legislagdo em vigor (Diario da Republica, 2.2 série —
N.° 185 — 25 de setembro de 2013). Os contelidos da formagéo estdo expressos no Decreto -Lei n.° 107/2008, de 25 de junho. Esta
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organizado em trés anos (correspondente a 6 semestres) e UCs que constituem o plano de estudos contemplam os conteddos da formagéo
expressos na legislagao referida organizados em torno das areas complementares na aprendizagem da area cientifica de formagao geral.
Desta forma o plano de estudos assenta na articulagao entre as componentes de formagao que decorrem da legislagdo e as opgdes
curriculares adotadas na escola. No primeiro ano (1.° e 2.° Semestres) o plano de estudos remete a multiplos conhecimentos disciplinares
divididos em 8 UCs que lhes permitam construir um conjunto de saberes transversais a area das Ciéncias do Desporto e ainda 2 UCs de
Opgao em que os estudantes escolhem uma opg¢do numa perspetiva de aprofundamento de uma area cientifica. O segundo ano do Curso
(3.° e 4.° Semestres) corresponde a 9 UCs de diferentes areas cientificas, numa perspetiva de aprofundamento e consolidagdo em relagdo
ao ano curricular anterior e ainda 2 UCs de Opgao de diferentes dimensbes que complementam a formagéo do estudante nas suas
diversas dimensoes: concetual, pratica e ética, cientifica e pedagdgica. O terceiro ano do Curso (5.° e 6.° Semestres) compreende 11 UCs
onde além das UCs de formagao da area especifica, faz também parte a UC Seminario de Investigagdo em Desporto onde se preconiza a
concegao, desenvolvimento e avaliagdo de um projeto de investigagédo. Ainda, decorre a UC Projeto de Intervengdo | no 1.° semestre
(precedéncia obrigatdria para a realizagdo da UC Projeto de Intervengéo Il - PI-Il no 2.° semestre). Esta UC compreende a observagao e
analise de organizagdes e contextos de potencial intervencdo no dmbito das areas: (a) Formacgao/Treino do Jovem Atleta; (b) Gestéo e
Administragdo do Desporto; (c) Exercicio Fisico e Saude, e (d) Desporto de Recreagéo e Turismo, onde os estudantes tém que elaborar o
Projeto de Intervengéo que fara parte integrante da UC PI-Il. Os estudantes intervém em diferentes contextos de forma supervisionada, em
parceria com os professores cooperantes com quem colaboram e com o orientador de formagéo. Esta UC prevé a aquisi¢cdo de
competéncias técnicas, pedagdgicas, culturais e sociais, identificadas com as profissdes do Desporto. Todos os processos de trabalho
supde a sua integragdo na fungdo de enquadramento desenvolvida pelos professores, nomeadamente através dos regimes de tutoria,
reforgando a necessidade de se assumir uma diversidade de meios para atingir os objectivos da formagdo adequado e também adaptado
as caracteristicas dos estudantes. A organizagao curricular baseada em unidades de crédito associadas ao tempo de trabalho dos
estudantes e nas competéncias a adquirir, permite obter critérios comparaveis para efectivar os sistemas de mobilidade dos estudantes a
nivel europeu, promovendo a dinamizagdo dos mesmos nomeadamente Programa ERASMUS+.

b) Distribui¢ao das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular
Os Planos de Estudos nao tém mais do que 12 unidades curriculares em cada ano escolar e cada UC situa-se entre os 4 e 6 créditos para
as UCs semestreais e entre 10 e 15 para as UCs anuais, ja que cada unidade de crédito ECTS equivale a 27 horas de trabalho do

estudante.

Tabela 1 - Distribuicdo das horas de trabalho

| Tronco Comum - Ano letivo 2014 / 2015

Unidades Curriculares
Obrigatérias Semestre | ECTS

[o]
[ codigo [ Nome  [T[TP [P [PL[L[Tc|[O[OT/PL [E [TPL S [OT Contacto | Curricular i
[DESP2001 [Anatomofisiologia [60[52 [- [ - [-[ - [-[ - [-[ - [-]8 [ 120 [ 1 [ Anua [ 100
[DESP2005 [Desportos | [“feol--[-1T-1T-1 - T-T-1-T-71 1 [ 1 [ Anua [150

Analise das

Tipo de Aula Horas An

o
DESP2004 |Organizagbes do (25|33 |- | - |-1]| - || - - - - -l 2 60 1 ! 5,0
Semestre
Desporto
Desenvolvimento 10
DESP2002 |e Aprendizagem (30|20 |- |20 |-|| - || - - - - -l 2 72 1 6,0
Semestre
Motora
H H o
DESP2006 [S0C0logia do laql o5 | L] - -2 60 1 ! 5,0
Desporto Semestre
— S S| S | - — — . L
DESP2003 |Biomecénica 20118 | -|20 | -|| - || - - - - -l 2 60 1 2 5,0
Semestre
Organizagao de 20
DESP2008 |Dados e Analise (25|33 |- 1| - |-1]| - || - - - - -l 2 60 1 5,0
. Semestre
Estatistica
Produgéao de 20
DESP2007 |Contetidos para (10|48 |- | - |- || - - - - - - 2 60 1 5,0
Semestre

a WEB

DESP2013[Desportos Il [- [144[- [ - [-[-[-T - [-T - [-[-1 144 2 Anual

Metodologia do

12,0

I

DESP2016 |- o > 60|52 |- - |-l - |- - - -8 120 2 Anual | 10,0
Treino Desportivo
Atividade Fisica 10 B
DESP2014 |, ot o 2335 |- | - |- - |-1] - - -] 2 60 2 semestre | 50
i o
DESP2011 [Auvidades de | o5 | e [l - |- - -2 | eo 2 ! 5,0
Academia | Semestre
A o
DESP2018 | SeSta0 do 35(23 |- |- |-|-|-| - |-|-|-|2]| @0 2 ! 5,0
Desporto Semestre
. o _
DESP2017|Pedagogiado lontog | o qg | | - I 60 2 ! 50
Desporto Semestre
] 1 1 r i 1 | 1 . 0 _
DESP2012 [Alividades de leo |- - |- - -1 - S I I 60 2 2 5,0
Academia Il Semestre
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DESP2015 | 'Siologia do 23 |-35 |- - |-| - - -] 2 60 2 2 5,0
Exercicio Semestre
Nutrigdo e [ T T [ ] 2° B
DESP2019 Atividade Fisica [0 |- = |- - |- ) ) ! 48 2 Semestre | *0
Condigao Fisica
DESP2027 |e Prescrigdodo (30|39 |- | - |-]| - - - - - -1 3 72 3 Semestral | 6,0
Exercicio
Metodologia da
DESP2023 |Investigagdoem |- |30 |- |17 |-]| - || - - - - -1 48 3 Semestral || 4,0
Desporto
Economia e 10
DESP2031 [Marketing do 35(23 (-1 - |-l - |- - - - -2 60 3 5,0
Semestre
Desporto
. —r __r . T 1 1 . o _
DESP2025 | "oieto de I A e ST R N 216 3 ! 8,0
Intervencao | Semestre
Projetos e 10
DESP2030 [Eventos 20138 |- - ||-1| - || - - - - -2 60 3 5,0
. Semestre
Desportivos
Traumatologia
Desportiva e 1°
DESP2028 |- """ 30(29 (-1 - |-l - |- - - - -1 60 3 5,0
Primeiros Semestre
Socorros
H 0
DESP2032 [Careira de. SR T O [ A I P TS 60 3 2 5,0
Competéncias Semestre
Desportos para 20
DESP2022 [Populagdes 28130 |- - |- - |]- - - - -2 60 3 5,0
P Semestre
Especificas
H [}
DESP2026 | roleto de S O A 11 AN I 216 3 2 8,0
Intervencgao Il Semestre
. . —r __r . T 1 1 . 0 _
DESP2029 |FSic0l0giado Hag |5 1 Lo L[] - - -2 60 3 2 5,0
Desporto Semestre
Seminarios de 2
DESP2024 |Investigaggdoem |- | - [-1| - |-1| - || - - - - |47 1 48 3 4.0
Semestre
Desporto
Unidades Curriculares Tipo de Aula
Optativas - Opgdo | C::tr::to Cu?ril?xlar Semestre | ECTS '|I-'I<
Cédigo Nome [T [TP [P [PL[L[TC [0 [oT/PL|[E [TPL S [OT
S - L
DESP200g [PesPortos de 7 A I I 48 1 2 4,0
Natureza Semestre
Gestao de
0
DESP2010 |INfraestruturas e ol on | oo o - -] - 48 1 2 40
Equipamentos Semestre
Desportivos
Unidades Curriculares Tipo de Aula
Optativas - Opgdo C:r?traacsto CurArir::Jlar Semestre | ECTS '|I-'I<
Cédigo Nome [T [TP[P[PL[L|[TC [0 [OT/PL[E [TPL[S [OT
S - ==
DESP2020 |P&SPorto e B 7P| O I A AN I N I 48 ) 2 0
Turismo Semestre
. . N — 5 —
DESP2021 [EtiC@ & Direitono o7 | o 1oL B 48 2 2 4,0
Desporto Semestre

CT1 - Comentario a tabela 1

A distribuicdo das horas de trabalho por ano letivo perspetiva o sucesso do trabalho dos alunos com vista a atingir os objetivos definidos. A
distribuicdo das horas por UC esta relacionada com as carateristicas especificas de cada uma delas. A distribuigdo das horas de contacto

foi feita para que os estudantes tenham a tipologia de aulas que melhor se enquadra nas diferentes unidades curriculares. O
enquadramento das horas de trabalho auténomo por diferentes tipologias permite também ao estudante estruturar o seu trabalho de forma
mais produtiva. Fonte: Despacho n.° 12260/2013 de 25 de Setembro (DR n° 185 - Il Série)

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

Tendo em conta cursos tomados como referéncia nas instituicdes de ensino superior politécnico, verifica-se que as UCs que compdem o
plano curricular, assim como, a carga letiva que ai ocupam é similar.

Parte B2 - Estudantes a entrada
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Os dados relativos a vagas e modalidades de ingresso no Curso, bem como os relativos a caraterizagado dos estudantes, podem
visualizar-se nas tabelas 2 a 12 e no grafico 1, incluidos nesta segéo do relatorio. Este grafico e tabelas sdo gerados automaticamente pelo
IPS com base nos dados administrativos presentes no registo de matricula e de ingresso dos estudantes. Destaca-se: * a relagao entre o
numero de candidatos provenientes do concurso nacional de acesso (CNA) e o numero de vagas disponiveis desde 2012/2015; regista-se
que de 2013/2014 para 2014/2015 o n.° diminuiu de 33 para 30 vagas ao nivel dos Concursos Locais de Acesso tendo aumentado o
Concursos Locais de Acesso de 5 para 24 desde 2013/2014; « relativamente aos estudantes internacionais as vagas aumentaram para 3
assim como relativamente ao regime especial (1); ¢ relativamente a 2014/2015 ha um acréscimo dos estudantes colocados relativamente
ao CNA comparativamente a 2013/2014 (106,7% e 103,00%, respetivamente) no entanto os matriculados foram ligeiramente reduzidos (de
30 para 33, 97,1% para 93,8% ) e ndo ocorreram matriculados relativamente ao Regime Especial; * observa-se um incremento positivo
para quem a opgao pelo Curso foi a primeira relativamente ao ano 2013/2014 (aumento de 25 para 27 candidatos no ano 2014/2015, de
75,8% para 76,7% correspondente a 23 estudantes matriculados) (tabela 3); * reduziu o nimero de matriculados do CNA em relagéo ao
numero total de vagas desde 2013/2014 até 2014/2015 (80,5% para 51,7%). O Total Matriculados / Total Vagas reduziu substancialmente
de 102,4% para 70,7%; « ocorreu uma ligeira redugao na nota média de candidatura dos estudantes colocados e da média do ultimo
candidato (tabela 4 e grafico 1, de 106,6 para 107,0 em 2014/2015); * o niUmero de candidatos colocados via concursos locais de
acesso/regimes especiais/reingresso e maiores de 23 aumentou ligeiramente em 2014/2015 (tabelas 5 e 6, total de matriculados: 11 e em
2013/2014: 9); » o numero de estudantes matriculados designados de "outros CLA" aumentou em 2014/2015 comparativamente a
2013/2014 (de 4 para 5); * o distrito de Setubal apresenta-se como a principal origem dos candidatos colocados, seguido dos distritos de
Lisboa, o que é consistente com o padrdo dos ultimos anos. No ambito do distrito de Setubal, destacam-se os concelhos de Setubal (1.°),
Sesimbra (2.°) e Seixal (3.°) (tabelas 7 e 8). Resumindo-se na origem central Lisboa (90,2%) e Centro (7,3%) e llhas (2,4%).

a) Vagas

Conforme se pode verificar pela leitura da tabela e tendo em atengao os dados de anos anteriores, é de referir uma manutengéo e
equilibrio do numero de estudantes matriculados.

Tabela 2 - Vagas

] Vagas | 201412015 | 2013/2014 | 2012/2013
| Concurso Nacional de Acesso (CNA) | 30 | 33 | 33
| Regime Especial (1) | 0 | 1 | 0
Concursos Especiais (M23, CET, 4 3 4
CTeSP, TOCS)

Mudangas de curso,

Transferéncias e Reingressos - 7 4 4
Outros 12 fase
Concursos de Mudancas de curso
Acesso (OCA) ¢ :

Transferéncias e Reingressos - 6 0 0
outras fases (1)

| Estudante Internacional | 3 | 0 |
| Total OCA | 20 | 7 |
Total | 50 | 4 | 4

(1) O valor indicado corresponde ao numero de estudantes
matriculados/inscritos por esta via

CT2 - Comentario a tabela 2

Conforme se pode verificar pela leitura da tabela e tendo em atengdo os dados de anos anteriores, é de referir uma manutengéo e
equilibrio do nimero de estudantes matriculados.

b) Estudantes provenientes do Concurso Nacional de Acesso (CNA)
Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial

Estudantes provenientes de CNA

Indicadores 2014/2015 2013/2014 2012/2013
Candidatos CNA 53 56 109
Colocados CNA 32 34 43

Matriculados CNA 30 33 39
Candidatos CNA / Vagas CNA 176,7% 169,7% 330,3%

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
Colocados CNA / Vagas CNA | 106,7% | 103,0% | 130,3%
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

Matriculados CNA / Colocados CNA 93,8% 97,1% 90,7%

Matriculados CNA / Vagas CNA 100,0% 100,0% 118,2%

Matriculados CNA / Estudantes inscritos 22,9% 27,3% 32,2%
Candidatos CNA 12 Opgao 27 25 32
Colocados CNA 12 Opc¢ao 24 25 32
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| Matriculados CNA 12 Opgéo | 23 | 25 | 32
|  Colocados CNA 12 opgéo / Colocados CNA | 80,0% |  758% |  97.0%
| Matriculados 12 opgéo / Vagas CNA | 76,7% | 75,8% | 97,0%

Estudantes provenientes de Regime Especial

| Indicadores | 201412015 | 2013/2014 | 2012/2013
| Matriculados Regime Especial | 0 | 0 | 0
CT3 - Comentario a tabela 3
c) Notas de ingresso
Tabela 4 - Notas de ingresso
| Notas de ingresso | 201412015 || 2013/2014 | 2012/2013
| Nota minima de ingresso dos colocados CNA | 107,0 | 106,6 | 112,8
| Nota média de ingresso dos colocados CNA | 122,0 | 1228 | 1283

CT4 - Comentario a tabela 4

Grafico 1 - Notas de ingresso

Resultados de ingresso

(Evolugdm
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B M* de colocados

] W= Clausus

wp= Médias de candidatura dos ditimos colocados
Médias das médias de candidatura dos colocados

CG1 - Comentario ao grafico 1
d) Estudantes matriculados provenientes de Outros Concursos de Acesso (OCA)

Tabela 5 - Estudantes provenientes de OCA

| Indicadores | 201412015 | 2013/2014 | 2012/2013
| M23 | 3 | 3 | 3
| CET | 1 | 0 | 0
| Estudante Internacional | 0 | 0 | 0
| OUTROS OCA | 5 | 4 | 2
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| REINGRESSO | 8 | 2 | 2
| Total Matriculados OCA | 17 | 9 | 7
| Matriculados OCA/ Vagas OCA | 1000% | 1286% | 875%
CT5 - Comentario a tabela 5
e) Ocupacao total de vagas
Tabela 6 - Taxas de ocupagao de vagas por tipos de ingresso
| Indicadores | 201412015 || 2013/2014 | 2012/2013
| Matriculados CNA/Total de Vagas | 600% | 805% | 951%
| Matriculados OCA/Total de Vagas | 340% | 220% | 171%
| Matriculados Regime Especial/Total de Vagas | 0,0% | 0,0% | 0,0%
| Total Matriculados / Total Vagas | 940% || 1024% ||  114,6%
CT6 - Comentario a tabela 6
f) Proveniéncia dos estudantes matriculados
Tabela 7 - Concelho de proveniéncia dos estudantes matriculados
| Concelho | 201412015 | % [ 201312014 | % || 201212013 | %
| Almada | 4 | 85% | 4 | 95% | 3 | 6.4%
| Amadora | 1 | 21% || 0 | 00% | 2 | 43%
Barreiro 5 10,6% 2 4,8% 3 6,4%
| | | | | | |
| Lisboa | 0 | 00% | 2 | 48% | 0 | 0,0%
| Madalena | 0 | 00% | 2 | 48% | 0 | 0,0%
Moita 3 6,4% 4 9,5% 6 12,8%
| | | | | | |
| Montijo | 2 | 43% | 3 | 71% || 3 | 64%
Palmela 4 8,5% 1 2,4% 5 10,6%
| | | | | | |
| Seixal | 6 | 12,8% | 6 | 143% | 3 | 6,4%
| Sesimbra | 7 | 149% || 5 | 11,9% || 6 | 12,8%
| Setubal | 10 | 213% | 10 || 238% | 12 | 255%
| Outros | 5 | 106% || 3 | 71% | 4 | 85%
| Total | 47 [ 1000% | 42  [[100,0% | 47 | 100,0%
CT7 - Comentario a tabela 7
Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos estudantes matriculados
| Distrito | 201412015 | % | 201312014 | % | 201212013 | %
| llha do Pico | 0 | 00% | 2 | 48% | 0 | 0,0%
| Lisboa | 1 | 21% | 3 | 71% | 4 | 85%
| Setubal | 42 [ 894% | 37 [ 881% | 41 | 87,2%
| Outros | 4 | 85% | 0 | 00% | 2 | 4,3%
| Total | 47 [ 1000% | 42  [[100,0% | 47 | 100,0%

CT8 - Comentario a tabela 8

Tabela 9 - Regido de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Regiso [2014/2015 | % [2013/2014 | %

| ALENTEJO | o Joo% | o || 00%

| ALGARVE | o [oo0% | o |00%

| CENTRO | 3 |64% | 0 || 00%

| ILHAS | 1 [ 21% ] 2 | 48%

| LISBOA | 43 |915% | 40 || 952%
| NORTE | o Joo% | o || 00%

| Total | 47 [1000%| 42  |[100,0%
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CT9 - Comentario a tabela 9
g) Distribuicao dos estudantes matriculados

Tabela 10 - Distribuigao por género, dos estudantes matriculados

] Género | 20142015 | % || 201312014 | % | 201212013 | %

| Feminino | 6 | 12,8% || 6 | 143% | 10 || 21,3%
| Masculino | 4 | 872% | 36 | 857% | 37 | 787%
| Total | 47 [ 1000% | 42  [[100,0% | 47 | 100,0%

CT10 - Comentario a tabela 10

A distribuicdo segundo o género (tabela e grafico 2 da se¢éo seguinte) mostra que os estudantes do Curso sdo maioritariamente
masculinos, a semelhanga do que verificou nos anos anteriores (de 6 para 4 sujeitos do género feminino e 36 para 37 desde 2013/2014
para 2014/2015).

Tabela 11 - Distribuigcdo por faixa etaria, dos estudantes matriculados

] Faixas Etérias | 201412015 | % || 20132014 | % | 201212013 | %

| Até 20 anos | 3 | 64% || 7 | 16,7% || 6 | 12,8%
| Dos2taos23anos | 31 | 660% | 29 | 690% | 28 || 59,6%
| Dos24aos27anos | | 149% | 3 | 71% | 7 | 14,9%
| Dos28aos35anos || | 106% || 2 | 48% | 5 | 10,6%
| Dos36aos40anos | | 21% | 1 | 24% | 1 | 21%

| Mais de 40 anos | 0 | 00% | 0 | 00% | 0 | 0,0%

| Total | 47 [1000% | 42 ][ 1000% | 47 | 100,0%

CT11 - Comentario a tabela 11

A faixa etaria dos 21 aos 23 anos é a predominante dos estudantes do Curso nos ultimos anos. Esta tendéncia manteve-se em 2014/2015
(70,7%%).

Tabela 12 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémicalescolaridade dos pais (do pai e da mae)

| Escolaridade dos pais 12014/2015 [ % |2013/2014 | %

| Sem nivel de escolaridade | 4 | 4,3% | 0 | 0,0%

| Basico 1 | 7 [75% | 14 |[167%
| Basico 2 | 8 |85% | 6 | 71%

| Basico 3 | 19 [202% | 19 || 226%
| Secundario | 33 [351% | 31 |[369%
| Superior | 7 [75% || 10 | 11,9%
| Desconhecido | 16 [170% [ 4 || 48%

| Total | 94 [100,0%|| 84 |[100,0%

CT12 - Comentario a tabela 12

Relativamente a distribuigdo dos estudantes quando consideramos o nivel de escolaridade dos pais, verificamos que a maioria possui o
nivel secundario (36,6% em 2014/2015 e 36,9% em 2013/2014), seguindo-se o nivel basico 3, 2 e 1. No entanto, sem escolaridade,
aumento em 2014/2015 de 0,0% para 4,9% em desde 2013/2014.

Tabela 13 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioecondmicalsituagao profissional dos pais (do pai e da mae)

| situagéo Profissional dos pais |2014/2015 | % [2013/2014 | %

| Reformados | 2 | 21% | 9 [107%
| Empregados | 61  [649% | 50 || 595%
| Desconhecido | 13 [138% | 4 | 48%

| Desempregados | 10 [106% | 1 |131%
| Outros | 8 [85% || 10 | 11,9%
| Total | 94 [100,0%|| 84 |[100,0%

CT13 - Comentario a tabela 13

Se considerarmos a origem socioeconémica em relagéo a situagéo profissional dos pais, verificamos que a maioria dos pais dos nossos
estudantes encontram-se empregados (67,1%). Esta percentagem aumentou em relagdo ao ano 2013/2014 em que era de 59,5%.
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Parte B3 - Estudantes inscritos

Os dados relativos a distribuicdo dos estudantes por anos curriculares e género podem observar-se na tabela 14 e no grafico 2 desta
secgdo. A tabela 14 permite constatar a existéncia de uma baixa taxa de retengdo no Curso: dos 46 inscritos no 1° ano em 2012/2013, 44
frequentavam o 2° ano em 2013/2014 e 49 frequentavam o 3° ano em 2014/2015, o que corresponde a uma taxa de sucesso. Estes valores
correspondem também a inclusédo de estudantes que reingressaram no curso de forma a concluir a licenciatura. Contudo, importa referir
que o ano de 2014/2015 contemplou 36 inscritos dos quais 0 género masculino tem vindo a aumentar e o género feminino a diminuir. Além
disso, a faixa etaria dos 21 aos 23 anos (tabela 15) é a predominante dos estudantes do Curso nos ultimos anos (65,6%). Esta tendéncia
mantém-se comparativamente aos anos letivos anteriores. Contudo, os estudantes com o estatuto de trabalhador estudante (tabela 16),
tem vindo a diminuir de 22 em 2012/2013 para 10 em 2014/2015 (18,0% para 8%). Pode inferir-se que o numero de trabalhadores
estudantes é relativamente diminuto face ao nimero de estudantes. Contudo, saliente-se que ha outros estudantes que, embora
trabalhando, ndo lhes pode ser reconhecido o estatuto de trabalhador estudante. Esta questao tem especial impacto na organizagéo da
avaliagdo continua e frequéncia no estagio curricular (PI-I e PI-I1).

a) Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuicdo dos estudantes inscritos por ano curricular

| Ano Curricular | 20142015 | % [ 20132014 | % [ 201212013 | %
| 1° Ano [ 36 | 275% | 39 [ 322% [ 46 || 380%
| 2° Ano | 46 [ 351% | 44 | 364% [ 31 || 256%
| 3° Ano [ a9 [ 374% | 38 | 314% | 44 || 364%
| Total | 131 [[100,0% | 121 [ 1000% | 121 || 100,0%

CT14 - Comentario a tabela 14
b) Distribuicdo dos estudantes inscritos por género

Grafico 2 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por género
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CG2 - Comentario ao grafico 2
c) Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuicdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

“ Faixas etarias | 20142015 | % | 20132014 | % | 201212013 | %

8 of 17 15-07-2016 17:21



Relatorio

http://www.si.ips.pt/ese_si/relatorios_geral. PRINT?p doc id=668

90of 17

| Até 20 anos | 3 | 23% | 7 | 58% | 6 | 5,0%
| Dos21aos23amos | 8 | 656% | 79 | 653% | 66 || 54,5%
| Dos24aos27anos | 28 [ 214% | 20 [ 165% | 29 || 24,0%
| Dos28aos35anos | | 69% | | 66% | 15 | 124%
| Dos36aos40anos || | 38% | | 58% | 5 | 41%
| Mais de 40 anos | | 00% | | 00% | 0 | 0,0%
| Total | 131 [ 1000% | 121 ][ 100,0% | 121 | 100,0%
CT15 - Comentario a tabela 15
d) Estudantes com Estatuto Trabalhador Estudante (ETE)
Tabela 16 - Estudantes com Estatuto de Trabalhador Estudante
| EstudantescomETE | 201412015 | % | 2013/2014 | % | 201212013 | %
rerodmetos |2 [90%| 1 [now| oz |

CT16 - Comentario a tabela 16

Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagao

Esta secgéo tem por finalidade caraterizar a mobilidade e internacionalizagdo de estudantes e docentes. No que diz respeito a mobilidade e
internacionalizagédo de estudantes e docentes (tabelas 17 e 18), verificamos que o n.° de estudantes em mobilidade incoming aumentou
desde 2013/2014 de 2 para 3 (de 1,7% para 2,3%) estudantes em 2014/2015. Contudo, n&o foram realizados programas de mobilidade
outgoing e também em estudantes graduados. Desta forma, podemos observar que o n.° de estudantes em mobilidade incoming apesar de
reduzida é mais comparativamente ao n.° de estudantes que vao para fora. No dominio da internacionalizagao de docentes, é de salientar
inexisténcia de docentes estrangeiros na ESE de Settbal no ano 2014/2015 com exercicio de fungdes na Licenciatura em Desporto,
tendo-se mantida a internacionalizagdo de estudantes e docentes no total comparativamente a 2013/2014 (1 docente). De salientar as
estratégias aplicadas pelo Instituto Politécnico de Setubal na promogao da mobilidade estudantil entre as suas Unidades Organicas

(CIMOB). Algumas das acgoes realizadas pretendem refletir sobre a importancia da mobilidade no desenvolvimento de diversas

competéncias, pessoais, académicas e, sobretudo, profissionais. O aumento da mobilidade tem sido uma das apostas da Coordenagéo de
Curso no entanto nem sempre as condigdes reais favorecem e permitem o desenvolvimento da mesma. Os dados internacionais apontam
para que a mobilidade deva ser aumentada de forma a que, em 2020, ela atinja 20% dos diplomados em instituicdes de Ensino Superior
europeias (Lovaina, 2009) e estamos focados em promover essa reflexdo conjunta, na escola, no IPS e com todos os alunos. Temos uma
atitude favoravel de apoio a mobilidade a ao desenvolvimento de competéncias internacionais e transversais a condugdo de uma formagao

profissional e académica de sucesso.
B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informacgao relativa a mobilidade dos estudantes

Mobilidade 2014/2015 2013/2014 2012/2013
Estudantes em mobilidade
. . 3 2 4
incoming (1)
Estudantes em mobilidade
. 0 3 1
outgoing (1)
Graduados com Mobilidade 0 4 0
Estudantes
incoming/Estudantes 2,3% 1,7% 3,3%
inscritos
Estudantes
outgoing/Estudantes 0,0% 2,5% 0,8%
inscritos

Observagoes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)
CT17 - Comentario a tabela 17
B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informacgao relativa a internacionalizagao de estudantes e docentes

| Internacionalizagio | 2014/2015 | 2013/2014 | 2012/2013
| Estudantes Estrangeiros | 0 | 0 | 1
| Docentes Estrangeiros | 1 | 1 | 1
| Graduados Estrangeiros | 0 | 0 | 0
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CT18 - Comentario a tabela 18
B4.3 - Parcerias internacionais

As parcerias internacionais em 2014/2015 contaram com alguns contatos relacionados com a mobilidade de estudantes e docentes e ainda
parcerias de ambito cientifico, entre as quais: Institute of Sport and Exercise Sciences, University of Bedfordshire, Universidade de Granada
(Faculdad de Ciencias del Deporte), Universidad de Murcia (Facultad de Ciencias del Deporte), Universita Degli Studi di Roma "Foro
Italico", Universidade Federal Juiz de Fora, Universidad Catdlica de Valencia ‘San Vicente Martir’, Universidade de Las Palmas, entre
outras, assim como a continuidade do desenvolvimento académico promovido pela Bolsa de Mobilidade do Banco Santander em parceria
com a Universidade Estadual Paulista (UNESP- Campus Bauru - Sao Paulo - Brasil) com Internacionalizagdo de um docente para o Brasil
em 2013/2014. Acrescenta-se ainda a Semana Internacional do IPS que realiza-se anualmente em que docentes de diferentes instituicoes
internacionais, com as quais o IPS tem parcerias, orientam workshops, fazem conferéncias e lecionam aulas para os estudantes da
ESE/IPS. No ambito da mobilidade de estudantes e docentes, salientamos: (i) o Programa ERASMUSH+; (ii) o Programa de Bolsas
Santander Universidades que inclui bolsas Luso-Brasileiras e Bolsas Ibero-Americanas e (iii) o Programa Vasco da Gama referente a
mobilidade nacional.

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS

Os processos e metodologias de trabalho contemplam, essencialmente, trés grandes componentes de trabalho: presencial, auténomo e de
estagio. Na componente presencial, destacam-se a abordagem focalizada em metodologias ativas, nomeadamente realizagéo de trabalhos
desde estudos de caso e revisédo sobre a literatura mais recente e enquadramento tedrico e conceptual, bem como o trabalho em
seminarios e desenvolvimento de agdes relacionadas com os conteudos programaticos das UCs e também de aprofundamento de
questdes de carater cientifico e de investigagédo aplicada. Na componente de trabalho auténomo, este é apoiado por tutorias presenciais e
pela aplicagéo de diferentes metodologias, nomeadamente estudo acompanhado através da plataforma Moodle. Na componente de
estagio, desenvolve-se um trabalho de supervisdo e acompanhamento tanto por docentes da ESE como por docentes e especialistas dos
contextos.

PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Os resultados escolares, nomeadamente as taxas de sucesso por UCs e ano curricular, as taxas de retengédo e abandono escolar e os
indicadores de eficacia global, sdo apresentados nas tabelas 19 a 23 incluidas nesta secgéo do relatério. A andlise das referidas tabelas
permite constatar que: - A percentagem de estudantes inscritos nas diferentes UCs que realiza provas de avaliagdo (Av/In) tem-se mantido
relativamente estavel nos 3 ultimos anos; - A percentagem de estudantes aprovados relativamente aos avaliados nas varias UCs (Ap/Av)
revela que o sucesso € elevado, pois situa-se nos 88,0% no 1.° ano, 85,9% no 2.° € 92.1% no 3.° em 2014/2015 (tabela 22); - A tabela 23
revela uma ligeira redugéo na retengao relativamente aos dois Ultimos anos (de 6.5% para 2.6% de 2013/2014 para 2014/2015) para
alunos no 1° ano. Em contrapartida, as anulagées de matricula no curso, abandono escolar, tem vindo a aumentar, sendo que observamos
essa alteragdo de 9,1% para 18.1% (11 para 24 estudantes desde 2013/2014). A andlise dos indicadores de eficacia global (tabela 24)
permite fazer uma avaliagéo positiva do funcionamento do Curso, mas com valores substancialmente reduzidos na melhoria da taxa de
aprovacgao e abandono escolar, uma vez que a percentagem de graduados nos trés anos previstos para a concluséo deste 1° ciclo de
estudos se situa apenas em 57,1% comparativamente ao ano de 2013/2014 que foi de 77,3%. De salientar que o n.° de vagas reduziu de
33 para 30 criando um desvio ao processo de comparagao de forma equitativa entre os diferentes anos letivos.

Parte D1 - Resultados Académicos

Na generalidade os resultados académicos séo bastante bons quando consideramos os resultados por ano curricular e por unidade
curricular o que é visivel nas tabelas 19 a 21. Com raras excegdes, os resultados apontam um nivel de sucesso acima dos 80% na grande
maioria das UCs. No entanto, é de salientar, que mesmo nas UCs onde estes indicadores de sucesso sdo mais baixos, isto deve-se muitas
vezes ao facto de existirem alunos que interrompem a frequéncia as UCs a meio do semestre.

a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Moédulo

Tabela 19 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos

cJ:iudg:dc;a Unidade Area | 2014/2015 | 201312014 |
Curricular Curricular Cientifica ‘Inscrigées ‘ Av/in ’ Ap/ln ‘Ap/Av ’Inscrigées ‘ Av/in ’ Ap/ln ‘Ap/Av ’Inscrigées
Analise das Cienﬁfrii: nao
DESP2004 | Organizagdes do | 7202 12 44 90,9% | 84,1% | 92,5% 44 100,0% |100,0% |100,0% -
Desporto .
sistema
DESP10004 |Anatomofisiologia C&Z”Sii‘:‘tgo 5 80,0% | 80,0% [100,0%| 22 100,0% | 54,5% | 54,5% 70
Area
DESP2001 |Anatomofisiologia |C/Snticando |, 75,0% |61,4% |81,8% 47 91,5% | 83,0% |90,7% -
definida no
sistema
Area
Artes e Cientifica ndao
OP0013 Patriménio definida no . . ) ) ) ) ) ) 2
sistema
DESP10011/| Biomecanica C(';”S‘;f)ft? 9 66,7% | 55,6% | 83,3% 22 36,4% || 22,7% | 62,5% 67
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Area
DESP2003 | Biomecanica |C'oniificando) o 88,9% | 76,2% | 85,7% 44 61,4% | 43,2% |70,4% -
definida no
sistema
Ciéncia, Ciéncias da
CL0003 Tecnologia e 3 100,0%({100,0% |100,0% 3 66,7% || 66,7% |100,0% 1
. Natureza
Sociedade
Comunicagéo e Linquas e
DESP10001 Patrimonio . 9 - - - - 1 0,0% || 0,0% | 0,0% 48
S Literatura
Literario
Condigao Fisica Ciancias do
DESP10013|| e Prescrigdo do 1 100,0%{100,0% |100,0% 1 0,0% || 0,0% | 0,0% 50
. desporto
Exercicio
Desenvolvimento Ciéncias do
DESP10010|| e Aprendizagem - - - - 1 100,0%{100,0% (100,0% 50
desporto
Motora
) Area
Desenvolvimento Cientifica no
DESP2002 | e Aprendizagem .. 44 86,4% || 84,1% | 97,4% 46 97,8% | 84,8% | 86,7% -
Motora definida no
sistema
Area
DESP200g | Desportosde Cientificando) g 92,3% |92,3% [100,0% | 27 96,3% | 96,3% [100,0% -
Natureza definida no
sistema
DESP10005| Desportos | | C'éncias do . . ; ; 2 50,0% | 50,0% [100,0% | 48
desporto
Area
DESP2005 | Desportos | | entifica ndo 37 81,1% | 59,5% |73,3% 48 95,8% | 89,6% |93,5% .
definida no
sistema
DESP10007| Desportos II C(';Z”S‘;f;tf 2 0,0% | 0,0% | 0,0% 4 0,0% | 0,0% | 0,0% 52
DESP10009| Fisiologiado | Ciéncias do 3 66,7% | 66,7% [100,0% 4 75,0% | 0,0% | 0,0% 51
Exercicio desporto
Area
OP0006 Geografia | Cientifica ndo 3 66,7% | 33,3% |50,0% 2 100,0% | 50,0% |50,0% 14
definida no
sistema
Gestao de
DESP2010 | 'nfraestruturas e | Ciéncias do 20 60,0% | 55,0% |91,7% 17 70,6% |70,6% [100,0% -
Equipamentos Desporto
Desportivos
Intervengao Area
OP0003 Social com | Cientifica nao - - - - 1 0,0% | 0,0% | 0,0% 1
Populagdes e definida no
Grupos de Risco sistema
Lingua Linguas e
CL0006 | Estrangeira - ng . . ; ; . . ; . 4
Y Literatura
Francés B1
Lingua .
. Linguas e
CL0004 Estrangeira - . 2 50,0% || 50,0% |100,0% 5 80,0% || 80,0% |100,0% 4
. Literatura
Inglés B1
ngu? Linguas e
CL0005 Estrangeira - . 1 100,0%(100,0% |100,0% 2 50,0% || 50,0% |100,0% 6
Inglés B2 Literatura
Area
0OP0010 Lingua Gestual Clen.tlfllca néo ) ) i i 1 0.0% | 0.0% | 0.0% 5
Portuguesa definida no
sistema
Matematica,
CL0002 Cultura e Matematica - - - - - - - - 10
Realidade
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Organizagdo de Cien/t?fri(e:g nao
DESP2008 | Dados e Analise . 44 68,2% || 43,2% | 63,3% 45 91,1% || 82,2% || 90,2% -
L definida no
Estatistica .
sistema
Pedagogia Cienﬁfri?:: nao
OP0004 Educagao ao . - - - - - - - - 7
. definida no
Longo da Vida .
sistema
Problemas Cien/t?friig nao
OP0079 Sociais . - - - - - - - - 7
- definida no
Contemporaneos .
sistema
Produgao de Cien/t?fri(e:g nao
OP0002 Conteudos . - - - - - - - - 4
o definida no
Multimédia .
sistema
Produgdo de Cienﬁfri?:: nao
DESP2007 || Conteudos para . 45 75,6% || 73,3% | 97,1% 42 95,2% || 95,2% {100,0% -
definida no
a WEB ;
sistema
Relagdes
DESP10003 | Merpessoaise | Ciéncias - - - - 1 100,0% [100,0% [100,0% | 49
Gestao de Sociais
Grupos
Area
DESP2006 | Sociologiado [Cientificando) 97,5% | 92,5% | 94,9% 45 95,6% | 93,3% |97,7% -
Desporto definida no
sistema
Tecnologias
CLogp1 | lecnologias e de - - - - 4 50,0% | 50,0% [100,0% 14
Comunicagdo ||Informagao e
Comunicagao
Teoria e Ciéncias do
DESP10012|| Organizagao do desporto 2 100,0% |100,0% (100,0% 4 50,0% || 50,0% |100,0% 51
Desporto P
1° ano 438 [81,7% ||71,9% [88,0% | 485 [858%|[76,9% |89,7% | 635

CT19 - Comentario a tabela 19

Tabela 20 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos

CJ:ig:dia Unidade Area | 2014/2015 2013/2014
Curricular Curricular Cientifica |Inscrig6es ‘ Av/in | Ap/ln ‘Ap/Av |Inscrig6es ‘ Av/in | Ap/In ‘Ap/Av |Inscrig6e:
DESP20016 ACt'XS:S; g:'ca Cf;:r')zls_t? 3 66,7% | 66,7% [100,0% | 44 84,1% || 84,1% [100,0% 31
Analise das Ciéncias do
DESP20020/| Organizagdes de desporto 1 0,0% || 0,0% || 0,0% 43 97,7% || 81,4% | 83,3% 36
Desporto P
Area
DESP2014 Atividade Fisica Clen.tlfllca nao 44 97.7% | 77.3% | 79.1% ) ) i ) )
Adaptada definida no
sistema
Area
DEsp2o1q | Alvidadesde Cientificando 93,0% | 93,0% [100,0% - - - - -
Academia | definida no
sistema
Area
DESP2012 | Atvidadesde Cientificando) g 91,7% | 91,7% [100,0% - - - - -
Academia Il definida no
sistema
I - Ciéncias
DESP20011|| Ciéncias Sociais Sociais 5 60,0% || 60,0% |100,0% 1" 90,9% || 54,5% | 60,0% 8
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Area
Desporto e Cientifica ndo
DESP2020 . . 23 95,7% || 95,7% |100,0% - - - - -
Turismo definida no
sistema
Area
DESP2013 | Desportos I C(';zrf‘lt:l'g: :20 45 95,6% | 88,9% | 93,0% - - - - -
sistema
DESP20004| Desportos Il Cf:giiigo 2 0,0% | 0,0% | 0,0% 42 90,5% | 85,7% || 94,7% 32
DESP20019| Desportos IV Cf;:r')zls_t? 2 0,0% | 0,0% | 0,0% 48 97,9% | 85,4% || 87,2% 35
Economia, Gestao Ciancias
DESP20003 e Sociais 1 100,0%{100,0%({100,0% 43 90,7% || 88,4% || 97,4% 30
Empreendedorismo
DESP20012 | ESPao: Culturas & | - Ciéncias - - - - 18 83,3% || 61,1% | 73,3% 7
Desenvolvimento Sociais
DESP2021 E“C‘;‘Dzsz';ft? no Clgeg:;zsrt? 20 100,0% |100,0% [100,0% - - - - -
Area
DESP2015 | isiologiado Cientificando) 100,0% | 83,3% | 83,3% - - - - -
Exercicio definida no
sistema
Gestao de
DESP20022 "‘Ef;"’:j‘?s:;t:;fjse Cf:giiigo - - - - 12 100,0% | 75,0% || 75,0% 8
Desportivos
Area
DESP2018 Gestdodo Cientificando| 91,5% | 68,1% | 74,4% - - - - -
Desporto definida no
sistema
Gestao do Ciéncias do
DESP20018 Desporto desporto 8 87,5% || 50,0% | 57,1% 50 94,0% || 74,0% | 78,7% 41
DESP20021 T'r\’('a‘ia;‘c))dsg)sgp'ir‘t’iso Cf;g;ftgo 5 100,0% | 40,0% | 40,0% 46 100,0% | 78,3% || 78,3% 31
Area
DESP2016 | Metodologiado Cientificando 97,8% |69,6% |71,1% - - - - -
Treino Desportivo | definida no
sistema
Area
Nutricdo e Cientifica n&o o o o ) ) ) ) )
DESP2019 Atividade Fisica definida no 49 95,9% || 85,7% | 89,4%
sistema
Organizacao de
DESP20009/| Dados e Andlise Matematica 14 50,0% || 21,4% | 42,9% 51 76,5% || 64,7% | 84,6% 34
Estatistica
Pedagogia do Ciéncias do o o o o o o
DESP20017 Desporto desporto 9 66,7% || 66,7% |100,0% 63 88,9% || 73,0% | 82,1% 48
Area
DESP2017 | "edagogiado |Cientifica ndo 45 100,0% | 82,2% | 82,2% - - - - -
Desporto definida no
sistema
Produgéo de Tecngl;glas
DESP20010|| Conteudos para a Informagao e 6 83,3% || 83,3% |100,0% 14 85,7% || 85,7% {100,0% 19
Web Comunicagéo
Traumatologia Ciéncias do
DESP20023 Desportiva e desporto - - - - 32 100,0%{100,0%|({100,0% 28
Primeiros Socorros P
2° ano 508 |/92,5% [79,5% [86,0% || 517 [91,3%|/79,1% [86,7% || 388
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Tabela 21 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos
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Cédigoda | ) .. Area | 201412015 | 2013/2014 | 20
Unidade Curricul Cientifi
Curricular urricular lentifica ‘Inscrigées ‘ Av/in ‘ Ap/In ‘ApIAv ‘Inscrigées ‘ Av/in ‘ Ap/In ‘ApIAv ‘Inscrigées ’7
DESP30011 Cg;r;zgn‘igs Cfe”sc;ftgo 44 77,3% | 75,0% | 97,1% 30 76,7% | 76,7% [100,0% | 39 79

Area [
DESP2032 | CAanerade |Cientificando) 0.0% | 0,0% | 0,0% - - - - -
Competéncias | definida no
sistema
Comunicagéo | ~.. . [
. Ciéncias da
DESP30006 | Empresarial e Comunicacio 37 91,9% |89,2% | 97,1% 32 96,9% || 90,6% | 93,5% 36 91
Marketing ¢
Desporto para | ~.. .
~ Ciéncias do
DESP30002|| Populagbes desporto 38 89,5% | 89,5% |100,0% 29 82,8% || 79,3% | 95,8% 36 88
Especificas P
Desporto, Ciéncias do
DESP30010| Turismo e desporto 35 97,1% | 97,1% |100,0% 27 100,0%{100,0% (100,0% 34 94
Saude
Desportos Area [
DESP2022 |  Par@ - |Clentificando) 50,0% | 0,0% | 0,0% - - - - -
Populagdes || definida no
Especificas sistema
. Area [
Economia e Cientifica ndo
DESP2031 || Marketing do . 1 0,0% || 0,0% | 0,0% - - - - -
definida no
Desporto )
sistema
Economia Ciéncias do
DESP30012|| Marketing do desporto 36 97,2% | 94,4% | 97,1% 33 97,0% || 93,9% | 96,9% 36 88
Desporto P
Metodologia
DESP30001 Invesct’i?;agéo Cfenscrlzftgo 37 89,2% | 81,1% |90,9% 29 |100,0%|100,0% |100,0% | 35 91
em Desporto
DESP30005 Irif:fg;‘;:fl Céeelcngtgo 40 90,0% | 90,0% [100,0% | 26 100,0% [100,0% [100,0% | 35 94
DESP30007 |ri::{/?r:gé%en Cfenscrlzftgo 45 80,0% |80,0% [100,0%| 31 64,5% |64,5% (100,0%| 39 74
Projectos e Ciéncias do N
DESP30014 Eventos desporto 38 84,2% | 73,7% | 87,5% 33 81,8% || 72,7% || 88,9% 40 8t
Desportivos P
Area
DESP2029 Psicologia do Clenltlfllca nao 1 0.0% | 0,0% | 0,0% ) ) ) ) )
Desporto definida no
sistema
DESP30013 Pslgcgs'ggﬁodo Cfer;crgftgo 43 86,0% | 51,2% |59,5% 27 88,9% | 66,7% |75,0% 35 97
Seminario de Ciancias do [
DESP30008|| Investigagao desporto 40 90,0% | 90,0% |100,0% 32 68,8% || 68,8% |100,0% 39 7€
em Desporto P
3° ano 438 [87,2%[81,3% [932% | 329  [86,6%|[82,7% [954% | 404 [87
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Tabela 22 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)

2014/2015

2013/2014

2012/2013

’Inscrigées |Av/|n |ApIIn ’ApIAv |Inscrig6es ’Avlln |Ap/|n |Ap/Av ’Inscrigées |AvIIn ’Aplln ’ApIAv

| Global |

1384

87,4% |77,7% | 88,8% |

1331

88,1%79,2% | 89,9% |

1427

87,9% 77,8% | 88,5%

CT22 - Comentario a tabela 22

b) Retengao e abandono do curso

Tabela 23 - Retengéo e abandono do curso
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\ Indicadores | 201412015 | % | 20132014 | % || 201212013 | %
| Retengéo no 1° Ano |1 [26% | 3 [65% | 1 | 2,6%
| Anulagées de matriculanocurso | 14 [107% | 15  [124% | 17 [[14,0%

CT23 - Comentario a tabela 23

Como referido anteriormente, os dados disponiveis nesta tabela carecem de uma clarificagdo. Ha que referir que os nimeros apontados se
referem aos estudantes que por diversos motivos anulam a matricula o que nem sempre se traduz num abandono efetivo, apenas de um
abandono “administrativo”.

c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

] Indicadores | 201412015 | 201312014 | 2012/2013
| Total de Graduados | 25 | 22 | 27
Graduados em até N anos/Total de 72.0% - 18 77.3% - 17 81,5% - 22
Graduados
Graduados em N + 1anos/Total de 12,0% - 3 9.1% - 2 7.4% -2
Graduados
Graduados em N + 2anos/Total de 8,0% - 2 45% - 1 11.1% - 3
Graduados
Graduados em > N + 2anos/Total de 8.0%- 2 9.1% -2 0.0% - 0
Graduados
|N.° médio de inscrigoes dos Graduados | 3 | 3 | 3
| Graduados/Estudantes matriculados | 53,2% | 52,4% | 57,4%
|  Nota Média Final dos Diplomados | 13,2 | 13,1 | 13,6

CT24 - Comentario a tabela 24
Parte D2 - Outros indicadores relevantes
Parte D3 - Perceg6es sobre o processo de Ensino/Aprendizagem

Para perceber a percegdo que os estudantes tém sobre o processo ensino/aprendizagem, tém sido feitos pela instituicdo, questionarios que
pretendem conhecer esta percegao. Esta iniciativa € promovida pelo Conselho Pedagdgico no final de cada semestre através da criagéo e
disseminagéo no Portal da ESE de cada estudante, através da colocagao dos inquéritos pedagdgicos referentes as unidades curriculares
do 1° semestre do ano letivo vigente. Em termos globais, os estudantes consideraram que as unidades curriculares realizadas em
2014/2015 tanto no 1.° como no 2.° semestre sdo pertinentes e estdo bem integradas no plano de estudos assim como a avaliagdo aos
docentes e as metodologias aplicadas. Contudo, importa referir, que o facto dos questionarios serem difundidos para preenchimento no
final do semestre, durante o periodo e término da avaliagdo continua, podera influenciar negativamente ou positivamente a avaliagéo e
percecao do funcionamento da UC.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

Continuamos a desenvolver dispositivos para um trabalho colaborativo e mais integrado entre os docentes das diferentes UCs e a procurar
que estes docentes sejam professores experientes e que sejam, na medida do possivel, os que asseguram a supervisao de estagios.
Desta forma, destacam-se as medidas que se pretendem implementar com vista ao reforgo do sucesso escolar: (1) o maior peso relativo
atribuido ao ensino tedrico-pratico e ao trabalho pratico/aplicado; (2) a procura de uma maior interligagédo entre os aspetos tedricos da
formacgao e a intervengao no "terreno" que caracteriza o exercicio da atividade profissional; (3) o maior peso atribuido a componente de
trabalho de projeto; (4) a diversificagdo dos processos de trabalho, tanto na forma de trabalho presencial, como a nivel do trabalho que &
desenvolvido autonomamente pelos estudantes; (5) a inclusdo de formas alternativas de trabalho de pesquisa, através da consulta de
bases de dados disponiveis na internet e, em particular, da B-on. A par dos aspetos referenciados, foi dada continuidade a aplicagdo de um
conjunto de procedimentos, que ja constituiam uma pratica comum em anos letivos anteriores, com o intuito de favorecer a integragéo dos
estudantes na vida académica e de promover o sucesso escolar. De assinalar, como aspetos mais relevantes: (1) a cedéncia de textos e de
material de apoio aos estudantes; (2) a indicagdo de documentos orientadores para apoiar os trabalhos e as tarefas a realizar pelos
estudantes; (3) o apoio aos alunos com o estatuto de trabalhador-estudante, através da substituigdo de algumas componentes de trabalho
presencial por outros processos de trabalho alternativos, com valor formativo equivalente, e (4) a diversificagado dos instrumentos utilizados
no processo de avaliagdo continua. Além destas estratégias que temos vindo a aplicar, promovemos entre os docentes do curso: a)
Identificagdo e acompanhamento das situagdes de desisténcia e abandono; b) Reforgar o acompanhamento aos estudantes que
ingressaram pelo sistema de maiores de 23 anos, nomeadamente, rastreando as suas expectativas, dificuldades varias, compatibilizagéo
dos horarios, articulagdes pontuais; c) Incentivar as escolhas conscientes ao nivel das UCs Optativas e locais de estagio assim como o
desenvolvimento de atividades extracurriculares ao abrigo dos objetivos da Carteira de Competéncias, promovendo opgdes pertinentes e
conducentes a valorizagao individual. A mais recente alteragdo ao nivel da Coordenagao geral desta UC tem exigido o contributo e
participagdo de todos os coordenadores de curso e tutores, num esforgo de harmonizagéo de procedimento. Também ao nivel das UCs PI-I
e PI-1l os docentes e responsavel pela UC tém vindo a melhorar a articulagao entre as exigéncias das entidades de estagio e as
necessidades/expectativas dos estudantes e o reflexo do curso no desenvolvimento de competéncias especificas; manter a vigilancia sobre
os produtos de avaliagao, evitando sobreposigbes, sobrecargas e dispéndio de cargas de trabalho extra e incentivar a discussao interna
tendo em vista uma melhor rentabilizagdo do trabalho académico, nomeadamente organizagdo dos horarios das UCs e avaliagdes.
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PARTE F - AGOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

Incentivamos que os estudantes participem em eventos culturais e cientificos, alguns deles organizados pela propria ESE. Sdo
privilegiadas diversas aprendizagens e vivéncias por parte dos estudantes, com particular destaque para a organizagao de eventos, a
implementagao de iniciativas ligadas a pratica desportiva, a participacdo em estagios e Cursos de curta duragao, a identificacéo de
problemas pertinentes relacionados com a insergéo na vida profissional, o contacto com personalidades de reconhecido mérito e/ou
experiéncia profissional e a participagdo em seminarios, coléquios, congressos e outras a¢des de formagéo. Através de uma participagado
ativa na ESE foi possivel apoiar os alunos neste sentido, promovendo diferentes agdes, desde seminarios a conferéncias e workshops de
espectro alargado ao encontro das necessidades dos nossos estudantes enquanto futuros profissionais. No que diz respeito a "A¢des de
apoio ao desenvolvimento de competéncias extracurriculares" destaca-se a relevancia da unidade curricular Carteira de Competéncias,
integrante do plano de estudos do Curso de Desporto, assim como do de todos os cursos adaptados a Bolonha na ESE/IPS. A sua forma
de funcionamento, conteudos, identificagdo de competéncias sistémicas, gerais do Instituto Politécnico, gerais da Escola Superior de
Educagao assim como especificas de cada Curso, tem como finalidade a aquisicdo de competéncias extra-curriculares, a desenvolver em
contextos nao-formais e informais (actividades de ambito profissional, cientifico, social, etc.), ao longo dos trés anos da licenciatura,
permitindo adquirir 5 créditos no ambito do plano de estudos. Esta UC tem sido, como ja referido, aquela em que, quanto melhor é
entendido o seu alcance pelos tutores e estudantes, mais rica se tem verificado na realizagdo dos principios subjacentes ao processo de
mudanga em curso. As atividades desenvolvida e reconhecidas pelos respetivos tutores, traduzem-se no reconhecimento de multiplas
experiéncias e realizagdes, registadas no Suplemento ao Diploma.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

O IPS dispde do Servigo de Promogao da Empregabilidade (SPE-IPS) que tem como principal objetivo promover politicas e agdes que
fomentem a integragéo profissional dos seus diplomados no mercado de trabalho, desenvolvendo um conjunto de atividades que
proporcionam uma maior interagdo com as empresas, designadamente, a realizagdo de Feiras de Emprego, disponibilizagao do Portal de
Emprego, apoio na procura ativa de emprego (realizagdo de workshops sobre técnicas de procura de emprego, elaboragéo de CV, cartas
de apresentagao, ...), prestando igualmente servigos de orientagédo e apoio ao desenvolvimento de carreira para os estudantes finalistas do
IPS. Relativamente a empregabilidade dos licenciados do curso de licenciatura em Desporto, em conformidade com os dados
apresentados pela DGEEC (Diregao-Geral de Estatistica da Educacéo e da Ciéncia), os desempregados inscritos no IEFP em Junho 2014,
dos diplomados licenciados no periodo de 2010/11 a 2012/13, correspondiam a uma taxa de desemprego total de 5%, enquanto que a taxa
a nivel nacional para a totalidade dos curos da mesma area de formagao (CNAEF) era de 10%. De referir, ainda, que relativamente ao
curso de licenciatura em Desporto, a pratica pedagdgica relativa ao estagio tem promovido uma formagéo continua e desenvolvimento de
parcerias com entidades da regidao que visam difundir e aprofundar os conhecimentos desenvolvidos na licenciatura. Além disso, importa
referir as iniciativas desenvolvidas no ambito do curso como complemento aos conteudos programaticos desenvolvidos promovendo ainda
a aquisi¢cao de competéncias no que respeita a aplicagdo de outros conhecimentos adquiridos.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA

De um modo geral podemos fazer um balango positivo e ajustado as alteragdes ocorridas desde 2013 e que se repercutam no trabalho
desenvolvido durante o ano letivo 2014/2015. Um dos aspetos a destacar é o reconhecimento por parte dos professores cooperantes do
nivel de formagao dos estudantes e a valorizagéo do trabalho que eles realizam, bem como o seu envolvimento em projetos da escola,
nomeadamente na ligagdo com a comunidade. Uma evidéncia deste facto € a permanéncia de entidades e cooperantes que connosco
querem continuar a colaborar, bem como o incentivo a que outras instituicdes e colegas se disponibilizam, também, para esta colaboragéao.
Como principais conclusoes: 1. Caraterizagdo Genérica do Curso: - A maioria dos estudantes que ingressou no Curso reside no distrito de
Setubal. - Verificou-se o preenchimento integral das vagas existentes no Curso. - As taxas “candidatos/vagas CNA” e “colocados/vagas
CNA” revelou que a procura é bastante elevada confirmando-se a tendéncia ja observada em anos anteriores. Relativamente aos
estudantes colocados em 12 opgao, verifica-se que também neste caso a taxa € bastante elevada, reforcando o impacto e desenvolvimento
regional. - No ano letivo 2012/13, 2013/2014 e 2014/2015 encontravam-se inscritos respetivamente 121, 121 e 131 estudantes na
Licenciatura em Desporto, distribuidos pelos varios anos curriculares. Em relagao a distribuigdo da populagéo estudantil em fungao do
género, verificou-se uma predominancia do sexo masculino, a semelhanca da tendéncia observada nos anos letivos anteriores. 2. Andlise
dos Resultados do Modelo de Ensino: - A analise dos resultados do modelo de ensino baseou-se no célculo das taxas de
“avaliagdes/inscrigdes”, “aprovagdes/inscricdes” e "aprovagdes/avaliagdes". - No ano letivo 2014/2015 a taxa global foi em média superior a
80%. A variagdo da taxa de aprovagdes/avaliagdes pode dever-se a um conjunto de fatores, atuando de forma isolada ou em interagao, tais
como: o nivel de entrada dos estudantes (nivel de pré-requisito), a quantidade de trabalhos que é solicitada aos alunos e sua relagdo com o
tempo efetivo que os estudantes dispdem para realizar essas produgdes, o nivel de dificuldade dos testes e dos exames, a adequagéo dos
processos de trabalho face as competéncias visadas na formagao e ainda a alguns estudantes qua a meio do processo optam pela
avaliagdo em exame final. - A taxa de abandono escolar cifrou-se nos 18,3%% no ano letivo 2014/2015, comparativamente aos anos
2012/2013 e 2013/2014 (entre 0s 9,1% e os 14,0%). 3. Medidas em Curso de Apoio ao Sucesso Escolar: - Intensificagado do apoio tutorial
realizado em cada uma das unidades curriculares, efetuado de forma presencial e/ou a distancia, de forma a dar resposta as principais
necessidades e dificuldades sentidas pelos alunos; - Procura de uma maior interligagdo entre os aspetos tedricos da formagao e as praticas
profissionais subjacentes (i.e., a intervengdo no “terreno” que carateriza o exercicio da atividade profissional em todas as suas vertentes); -
Diversificagao dos processos de trabalho, tanto na forma de trabalho presencial, como relativamente ao trabalho a desenvolver
autonomamente pelos estudantes; - Inclusdo de formas alternativas de trabalho de pesquisa, através da consulta de bases de dados
disponiveis na internet; - Diversificagdo dos instrumentos utilizados no processo de avaliagdo continua; - Inclusdo de praticas laboratoriais
para consolidagdo de conhecimentos e aprendizagem de diferentes técnicas adstritas a avaliagdo e controlo das variaveis associadas a
area das Ciéncias do Desporto; - Apoio aos alunos com estatutos especiais, através da substituicdo de algumas componentes de trabalho
presencial por outros processos de trabalho alternativos, com valor formativo equivalente; - Elaboragéo de documentos orientadores para
apoiar os trabalhos e as tarefas a realizar pelos estudantes. E ainda de salientar que através da constante avaliagdo/auscultagdo realizada
entre docentes e docentes/estudantes, e apds a avaliagdo externa a que o Curso esteve sujeito. 4. Agdes de Apoio ao Desenvolvimento de
Competéncias Extracurriculares: - Participagdo dos alunos num conjunto diversificado de atividades realizadas ao longo de todo o percurso
de formagao académica. - S&o realizadas diversas atividades, para a participagdo em iniciativas ligadas a pratica desportiva, a organizagao
de eventos, seminarios, conferéncias, workshops a realizagdo de estagios de curta duragao e a participagdo em Cursos breves, etc. 5.
Além destes aspetos, reconhecemos como propostas de melhoria: a) a contratagdo de docentes com o grau de doutor e o reconhecimento
da figura de especialista pelo Conselho Técnico Cientifico da ESE/IPS. Agao que tem vindo a ser realizada e sédo os exemplos mais claros
das mudancgas que tém sido operadas, fortemente sustentadas e apoiadas pela Direcgéo desta Unidade Organica; b) decorrente do
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processo de avaliagdo externa em 2013 foi possivel desenvolver um processo de reestruturagéo do curso de modo a responder as
exigéncias e observagdes, revelando este processo a consciéncia da necessidade de mudanca e aperfeigoamento do trabalho por parte
dos seus agentes mais diretos; c) reavaliagdo dos perfis de entrada e de saida dos diplomados nesta area; c) incentivo a mobilidade de
estudantes e de docentes, fomentando, sempre que possivel, a ampliagéo de parcerias institucionais, reforgando os lagos nacionais e
internacionais entre instituicbes congéneres.

A. - Anadlise global dos resultados

Como ja referido o ano letivo 2014/2015 decorreu com normalidade, e pode afirmar-se que de uma forma geral, o balango é positivo face
as alteragdes ocorridas em 2013 e as exigéncias e dificuldades. Durante o periodo de transi¢do entre 2012/2013 e 2013/2014 fez-se um
esforgo significativo no sentido de aumentar a qualidade deste ciclo de estudos que se reverte nas melhorias obtidas em 2014/2015. Temos
vindo a evidenciar a necessidade de formagao especifica dos nossos docentes e aquisigdo de competéncias dos nossos estudantes,
também, o esforgo e 0 empenho que dedicamos a produgao cientifica, a par da realizagdo de eventos académicos com abordagens
tematicas atuais que muito contribuem para a formagao dos alunos e que permitem o alargamento do nosso espetro de atuacdo ao exterior,
bem como o estabelecimento de parcerias com entidades publicas e privadas e o desenvolvimento de projetos com outras escolas do IPS.
Constatamos que a informagao atualizada, imparcial e objetiva, exige diariamente e ano apés ano uma capacidade de mudanga de forma a
contribuir significativamente para a melhoria da qualidade e quantidade de agbes desenvolvidas que estdo implicadas no sucesso escolar
dos nossos alunos.

B. - Propostas de melhoria a implementar

De acordo com o processo de monitorizagéo e referente ao presente relatério, reunimos um conjunto de propostas de melhoria a
implementar nos anos letivos seguintes e que vao ao encontro a inclusdo de um conjunto de outros indicadores (A3ES, IPS)
pré-estabelecidos em conformidade com os nossos objetivos e miss&o. Desta forma destacamos: a) Qualificagdo do Corpo Docente. -
Parcerias com outras instituicdes ao nivel da formagao continua de professores. b) Investigagdo, Desenvolvimento e Inovagéo. -
Exploragéo das atividades técnico-cientificas decorrentes dos contetidos programaticos das UCs em praticas laboratoriais no laboratério de
Ciéncias do Desporto da ESE/IPS. - Estabelecimento de parcerias com outras entidades externas no desenvolvimento de projetos de
investigacdo na area das Ciéncias do Desporto com integragéo e inclusdo dos ex-alunos e atuais. c) Mobilidade e Internacionalizagao. -
Dar continuidade aos projetos em Curso e intensificar a participagdo de docentes e alunos através da formalizagdo de novas parcerias, ao
abrigo dos programas de mobilidade internacional. - Realizar atividades de formagéo, de ambito internacional, nomeadamente Cursos
breves em inglés. d) Dar continuidade a realizagdo de seminarios tematicos, conferéncias, workshops e Cursos breves para divulgagdo do
conhecimento cientifico junto da comunidade envolvente e no ambito do desenvolvimento curricular do plano de estudos. - Envolver
entidades externas na organizagédo e promogéao destes eventos, bem como ao nivel da participagao de preletores convidados.
Estabelecimento de parcerias com entidades externas. e) Valorizagdo e Desenvolvimento Regional. - Dinamizagdo da Bolsa de Emprego
do IPS, em especifico para o Curso de Desporto, e promover a participagdo em feiras de emprego de referéncia. - Realizar um evento
anual para debater e identificar agdes visando fortalecer a identidade do Curso e o desenvolvimento regional (e.g., auscultagéo das
necessidades para a inclusdo dos nossos alunos em estagio, debater os desafios que se colocam ao nivel da empregabilidade).
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